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KONTRATR

Numri i kontratés:': 623-24-3623-5-2-1/C587
KUVENDI KOMUNAL - RAHOVECH, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ang; dhe

" EJONA " SH.P.K,, Zahaq, Peja, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé
kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Titulli i Kontratés: VENDOSJA E ASHENSORIT Ni£ OBJEKTIN E RI Tl KOMUNIES — Ritenderim
Me numér identifikues: 623-24-3623-5-2-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: vendosja e ashensorit né
objektin e ri té Komunés — Ritenderim

No. Lot
| VENDOSJA E ASHENSORIT NIt OBJEKTIN E RI T KOMUNES ~ Ritenderim
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 54,444.58 €;
[Pesédhjeté e katér mijé e katérqind e katér dhjeté ¢ katér Euro ¢ pesédhjeté e teté Cent]

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet & jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& b&hen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérb&het nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta t& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
pagartésis€ ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né t& cilin jan& dhéné mé sipér.

L i tutemi referojuni kétij numri t& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.



Neni 4 Komunikimet

4.1 T& gjitha komunikimet me shkrim q& kang & b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontrakiuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin e Kontratés dhe numrin ¢ saj (€ identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me postg, faks, email ose & dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t€ Projektit i eméruar né Kushtet e
Veganta (& Kontratés.,

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit ¢ saj, ai duhet ta thot€ kété n&
komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat (& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé
vértetim & pranimit t& komunikatés s¢ tij. Né t¢ gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t€ gjitha masat e
nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo n& kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim & tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do (€ jeté né formé
té shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose" vendosé "do té interpretohen né pérputhje me
rrethanat, Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till& nuk duhet té mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén: Shqipc2 né tri origjinale, dy prej t& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Emri: Astrit Mullabazi Emri: Lirie Dalipi Prelvukaj
Pozita: Zyrtar pérgjegjés i prokurimit | Pozita: Drejtoreshé =

PR e
Nénshkrimi: Nénshkrimi: %
Data: Data: }/03.06.2024
Vula: Vula:

2 Gjuha do t& jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender,



KUSHTET E PERGJITHSHME
Numii i kontratés: 623-24-3623-5-2-1/C587

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do 1& thotd maredveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shtg
shenuar né formularin e kontratés & nénshkruar nga palét, duke pérfshirg & gjitha shtojeat pér kté dhe t€ gjitha
dekumentet ¢ inkorporuar me reference né té.

1.2 “Pung” konsiderohen 18 gjitha ato puné t& cilat jané objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteli Kontraktues
kérkon q& t&8 keyhen nga kontraktuesi, qofshin ato nd8rtim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisie, struktura inxhinieringu civil, struktura t& tiera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi® &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (t8 cilét) gshté palé né kontraté dhe £shté i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marrg shumén sipas marréveshjes me kontratg,

1.4 “Menaxheri | Projektit” &shté njeriu i caktuar n& kushtet e veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili #shté pérgjegiés pér mbikéqyjen  kryerjes s& punéve dhe pér té
gjitha hollgsité duhet t'i raportoj& Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratds” do & thoté shuma g8 i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes ng formularin ¢
kontratés.

1.6 “Vendi | ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryetjen e punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e t&r& makineria pérfshirg edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tiera & nevojiten pér kryerjen e punéve t8 kontraktuara qé duhet t& b&hen sipas kontratgs,

1.8 “Skica” ndénkuptojné vizatimet, logaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryetjen e punéve té kontaktuara,

1.9 “KPK" do té thot# Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés,
1.10 *KVK" do t& thoté Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikneshém

2.1 KVK ¢ saktésojné cili gshté ligji q€ i pereakton & gjitha ¢éshijet q& nuk jané t& mbuluara ng kontvaté,
2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jet& valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar périmes € cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé piest t& saj te njé palg e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g&, pa miralim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferofé
kontratén ose njé pjesé & saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkest pér pagesg, né favor 18 bankieréve & Kontraktuesit, t& shumave qt duhet (& paguhen ose q&
do t& behen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s& t& drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kang shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pér q&llimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoritett kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet € veta pér pjesén e kontratés & tashm¥ &shté realizuar ose pér pjesén g€ nuk Eshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshméris€ g& zbatohen p&r dhénien e
kontratds pérves né raste kur transferimi behet né banké apo kompani & sigurimit ose institucion tjetér
financiat.



Neni 4 Nitn-kentraktimi

4.} Nénkontrata éshtg valide vetdm nése ka marréveshje € shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese 1€ kontratés sé tij nj& pale t& tret&.

42 Elementet e kontratés qé do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve i bshen (& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te efertés. Ne rast te ndryshimit te nénkentraktuesve gjate
implementimit te kontratds, Konirakiuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
konlraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dit& punc nga marrja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyet ¢ veta nése nuk l&shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pErmbushin kérkesat e
pérshiatshmérisg.

4,3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t&
siguroj, ku e kensideron si t€ nevojshime, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegiés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe t€
agjentéve ose & punésuarve, né t& njgjtén ményré si po & ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agientéve (& tij ose pundtordve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t8 kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nese nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshém g& vazhdon pér njé periudhé& q€ ¢ tejkalon
até & periudhds s¢ garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q i jep nénkontraktuesi,
Kontrakiuesi duhet qé, né ¢farédo momenti pas skadimit t8 periudhés sé garancisé, t'i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesd dhe shpenzime t€ Autoritetit kontraktves, p&rfitimet e obligimeve t€ tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar,

OBLIGIMET £ AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkiimi § kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i jap€
Kontraktuesit, pa pagesé, nj& kopje & skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t€
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Kontraktuesi mund 1& blejé kopje tjera t€ kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tiera, né rast s¢ ato jané ne dispozicion. Pas léshimit t& certifikatés
pirfundimtare, Kontraktuesi dubet i kthen autoritetit kontraktues & githa skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t& kontratés,

5.2 Pérveg nise &shté e nevojshme pér qéllime & kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& p&rdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i [&shuar Koentraktuesit urdhra administrative q& inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet & jang té nevojshme pér ckzekutim 18 mirg 18 konfratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt 18 saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né koh#n e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né p&puthje me programin e zbatimit 18 detyrave té pércaktuara né kéto Kushte
t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet t& mirémbaje gdo objekt té vendosur né dispozicion t& tij né gjendje
t¢ miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ate ng giendjen e tyre origjinale pas
perfundimit t€ kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t8 ket# t& drejté t& ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhar me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontraktues p&r marjen ¢ kopjeve t& ligieve,
tregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet angsore t& Repubiikés se Kosovés t€ cilat mund
t ndikojng te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve & tij me kontraté, Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndilmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit.



7.2 Né bazé & dispozitave té ligieve dhe rregulioreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& bijE & gfitha
pérpjekiet ¢ nevojshme pér 18 leht€suar prokurimin nga Kontraktuesi pér & giitha vizat dhe lcjct ¢ nevojshme,
duke péefshird lejen e punds dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e qéndrimit pér familjet e tyve.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni § Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& 1 jep autoriteti kontraktues. Nése
Koniraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit té kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftoj§ autoritetin kontraktues pér k&g duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit 1& udhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak t8 ké&tij njoftimi.

3.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikéin ¢ Kosovés dhe do t& sigurojé q& personeli i tif, t& aférmit e tyre, dhe punélorét vendoré & tij
gjithashtu £'i respektajné dhe & veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregutloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i irajtojé tié gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kio Eshté e nevojshme pér qéllime té ekzekutimit t€ kontratés, ai nuk do
& publikojé ose shpalosg asnjé detaj (& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi 8sht#t grup, pérbérja ¢ grupit nuk do t& ndryshehet pa pélgimin paraprak me shkrim
Autoritetit kontrakiues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do & fillojné dhe t& pgrfundojng brenda afatit t& caktuar véné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguraj q& t& gjitha punét q8 aifajo do t& bgjé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
t& punimeve do t& bishen né koh& dhe n& pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afte dhe me pervojé q&
ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8,7 Kontraktuesi do té siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale t&
punonjésve q# jané péedorur pér realizimin e pundve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhct t& siguroj zonén e ndértimit menjéhers pas [iHlimit t& punés pér arsyet & méposhtme:

a. né qoftd se pdr kryerjen e punive paijisiet ¢ rénda si: ekskavatoré € llojeve t& ndryshme, vinga,
kamions t& Hojeve t& ndryshme, skela t& larta, etj do t& pérdoren dhe
b. né ményré qé t& mos démiojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun et

8.9 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, pér 1€ keyer
puné ose personel tjetér dhe pajisje té aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t€ aprovoj
¢do zévendisim t& propozuar t& personelit kye dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre perkatése, ose
karakteristikat jan& n& thelb & barabarta ose m& t& miré se ato € propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do &, jo mé& voné se dita € nénshkrimit t& kontratss, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim t& ploté dhe t& mire t& kontratds. Shuma e sigurisé do € sakiésohet n& KVK. Siguria e
ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qé &shté pasojé ¢
mosckzekutimit t& ploté dhe 1€ duhur & obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do & vazhdoj t& mbetet i viefsh&m 30 dité pas [gshimit t¢ Certifikatgs s& Pranimit tc PErkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do 8 jeté né formEn e dh&né n& pjesén IV 1€ kontratés.



Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

1.1 Nga data ¢ fillimit e deri sa t& léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit ¢ Defekteve, rreziget e I&ndimeve
personale, vdelja, dhe humbja ose démiimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget e Kontrakiuesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t8 siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né tund 1& periudhés garaniuese
t¢ defekteve nd shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ mEposhime (& cilat jané p8r shkak & rreziqeve @
Kontraktuesit:

(a} humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Matetialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(¢) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te ij.

{1.3 Kontraktuesi brenda 5 ditéve pas nénshkrimit 18 kontratds duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim q@ ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér (€ siguruar humbjen apo
démet e pdsuara,

11.4 N& qofig se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim té tillé atéheré kontrata do t& konsiderohet ¢ anufuar dhe
kontraktuesi do té& pirjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N qofté se ekzislojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit té oftimit @ certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontrakiues mund (& zgjasé afatin ¢ cakluar p& dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe t& zbres€ ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohds se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit nj€ program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor qe kétkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pErgjithshme qe do i
zbatoje, dhe afatin kohar pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér & punéve té
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njgheré programin dhe t'ia kthejé prapd Menaxherit t&
projektit, Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pereaktuar né KVK.

12.3 Pér gdo pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do (& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit,

12.4 Paragitja e programit t& tilé, duke pérfshirg ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t€ zvogtloj ose t&
rtis detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve & kontraktuara, si dhe gdo modifikim & pérfshiré né programin ¢
punimeve nuk do 1§ rezultojé né ndonjé pagest shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés s& kontraktuesit gjaté pérpitimit (& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& ket& t& drejtén 8 ndaloj gasjen né vend-punishte pér gdo person i cili nuk éshté i
pérfshiré né zbatimin ¢ kontratés, me pérjashtim t& personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues,

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithd periudhés sé ekzekwtimit dhe do t& jeté
pérgjegjés pér t& marrd hapat e nevojshém, né interes 8 punonjésve & tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve t& treta, pér t& parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund t€ rezultojé nga kryerja e pungve.

13.3 Kontrakiuesi do t& marré t8 gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
pér té siguruar g& strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirgémbahen. Ai do (€ jeté pérgiegiés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jang té& nevojshme
pér zbatimin e duhur ¢ detyrave ose g€ me arsye mund € kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do 18 sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengoiné trafikun né,
lidhjet & komunikimit t& tilla si rrug8t, hekurudhat, rruge ujore dhe aeropotte. Ai, né veganti, do t& maré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rruggt dhe awtomjetet,



14.2 Cdo masé te veganté & cilén Kontraktuesi e konsideron 6 nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim t& mbrojties apo pér & pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do té bartet ne shpenzime &
Kontraktuesit, pa marre patasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi, Kontraktuesi duhet t€ njoflojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa té veganta g& ai synon t& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkaktuara né rugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisicve do & jet€ né shpenzime &
Kentraktuesit.

Neni 15 Tatimi

£5.1 Kontrakiuesi €shté pérgjegjés pér 6 giitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés,

15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do 1& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje (& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit té tenderit dhe datés s€ fundit & vErietimit €
pérfundimit (& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (8 tejojé ndryshimin e gmimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes s€ tatimeve
dhe/ose ngritjes se defyrimeve doganore né qoftd se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gen€ né vonest
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q& do t& pérlshihen né Punét n mes t& Datés s€ fillimit dhe
né fund t& periudhés sé Korrigjimit t& Defekteve do @ rreguliohet nga Kontrakiuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbija ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIVM] DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i puniéve

17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar ng KVK,

17.2 Kontrakiuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dbe Punét do &
kryhen né pajftim me Programin e dovézuar nga Kontraktuesi, i perditésuar me miratimin ¢ Menaxherit t&
Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor t8 specitikuar ng KVK.

Nent 18 Zgjatja e periudhis sé ckzekutimit

18.1 Kontraktvesi mund t& kirkojé zgjatje t& periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés s€ tij vonchet,
ose pritet se do t& vonohet, p&r ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Autoriteti kontrakives ka déshtuar t'i plotéscj obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& pérkufizuara si n€ Nenin 33;

18.2 Brenda 5 ditésh pasi ka kuptuar se mund & ket® vonesé, Kontrakiuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim & bijé kérkesg pér zgjatje & periudhés sé realizimit pér té cilén ai konsideron se
ka t& drejtd dhe, pérvec nése ka ndonjé marréveshje jetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontrakiues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues & dhéna gjith8p&efshirése ashtu q& & mund t& kontroflohet
k&rkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit k&t zgjatje € petiudhés s¢ realizimit nése mund {8 arsystohet, ose n€ ményr€é prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin q& nuk i éshig dhéng e drejta pr zgjatje (& periudhis.

Neni 19 Dénet e likuidnara

19.1 Kontraktuesi do t& paguat démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues n& normén ditore t€ cekur n€ KVK
pét ¢do dité q& Data e Pérfundimit &shté me vong se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve 1€
likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e pércakivar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund & zbres démet e
tikuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve (& likuiduara nuk do t& ndikoj ng detyrimet
e Kontraktuesit,

19.2 Nése Autoriteti IKontraktues ka fitvar & drejtén e vierds maksimale n& bazé (€ nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftoié Kentraktuesin:



(a) konfiskoié garanciné ¢ realizimit; dhe / ose

{b) & ndérpresé kontratén; dhe

{¢) t& hyjé n& njé kentraté me nj& palé & tretd né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit (&
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20,1 Nj& reg]istér i punés do 18, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVI, mbahen n€ vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, 1 cili do t& mbaje 1& pake#n informacionin ¢ méposhtém:

kushtet ¢ motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin ¢ punétoréve
t8 punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo n& giendje pune, teslet e
keyera né vend, mostrat e dérguata, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

dekiaratat ¢ hoflésishme t& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 18 punés s€ béré dhe fuenizimet ¢ dorézuara
dhe 1§ pérdorura, & afia pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme n€ llogaritjen e pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit,

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe & bashké-nénshkeuhen nga Kontraktuesi ose pérfagésvesi i tij. Nese Kontraktuesi refuzon, ai do &
komunikoj piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues n& afat prej 15 ditésh pas datés ng t& cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kund@rshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge 18 nénshkruajé ose t& paraqesé
piképamjet e tij brenda periudhés s& lejuar, do t& konsiderohet se Kontraktuesi pajiohet me shénimet ¢
patagitura né regjistér. Kontrakivesi mund & shqyrtojé regjistrin ¢ pungs n& ¢do koh& dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& béjé ose t& marr njé kopje t& shénimeve & cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkes#s, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontrakiues me informacionin ¢ duhur pér &
mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilgsia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponent&t dhe materialet do t& jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tiera né kentraté dhe do 8 mbahen né dispozicion t& Autoritetit kentraktues per
géllime identifikimi gjaté gjith€ periudhés sé realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do t& jené objekt i njé kérkese & dérpuar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohiet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi  tillg, sipas rastit, Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara n& kérkesé duhet &
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se 8 inkorporohien né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materiafet apo artikujt g8 do t& pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund & refuzohen dhe duhet t& z&vendésohen menjéhers nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mundésia ti ripacojé dhe t'i
pérmirésoje materialet dhe artikujt q& jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikyj do & pranohen pér
inkorporim n& pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin ¢ Projektit”, & cekur n& KVK, i cili do t& jeté pérgjegiés
pér mbiksqytjen ¢ ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohds, duke filluar q& nga dita ¢ par€ e fillimit t& punéve e
deri n& skadimin e periudhés garantuese (& defekteve dhe pér raportim tek Auleriteti Kontraktues.

22.2 Q&llimi i mbikéqyrjes &shig 1& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve & pérdorura né
paitim me specitikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do & sigurojé q& komponentét dhe materialet te dordzohen né kohg né vend pér i lejuar
autoritetit kontraktues qe t& vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontrakiuesi konsiderohet
se ka vlerdsuar plotdsisht véshtirésitg q¢ mund t'i hasé né kit aspekt, dhe nuk do ti lgjohet ¢E 1€ paraqesé
ndonj& arsye pér vonesg né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do 18 keté t& drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, qe t& inspektojé, kontrolloj€, mas¢
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin ¢ pérgaitjes, fabrikimit apo



prodhimit 1& ¢farédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér oftimin e sipas kontratés, né ményré qé
1& pércaktojé nésc komponentét, materialet dhe mjeshidria kané cilésing dhe sasing e kérkuar, Kjo do & béhet n&
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose né vend-punishte ose n& ndonjé vend tjetér, sig mund (&
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftoj& Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kétg,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t& japé njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillg. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund & kérkajné g& kéto teste t& pérsériten né t# njgjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert qe zgjidhet me pélgimin e pérbashkét, Té gjitha raportet e testimit do
1'f dorézohen autoritelit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet ¢ kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezuftatet e ri-testimit do t8 jeng pérfundimtare. Kostoja € ri-testimit do t& bartet nga pala pik&pamja e & cilit
déshmohet se &shté gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do 1@ informojé Menaxherin e Projektit, n& qoft€ se véren ndonjé gabim apo
féshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin € punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo lgshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t'] evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat,

23.3 Nése palét ne kontrate vlerfsojné se ndérrimet substanciale te punéve jang bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojng ne ¢mimin e kontratés, atéheré
Menaxheri i Projektit ng bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojng dhe kompensojng situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24,1 Pagesat do t& b&hen né Euro.

24,2 Pagesat do & rregullohen pér zbritje pér pagesal paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet (€ paguaj
Kontrakiuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e gdo certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bign njé pagesé me vonesé, Kontrakiuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme.
Interesi do t& logaritel nga data nd t¢ cilén pagesa duhet & ishte birg, deri né datgn kur pagesa ¢shié béré me vonesé, e
rregulluar sipas bankave vendase per kredi né sektorin e ndgrtimit.

243 Artikujt e Punéve pér t& cifat nuk &sht¢ dhéné normé apo ¢mim nuk do t€ paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t& konsiderchen t& mbuluata nga normat dhe gmimet tjera ng Kontrat€,

24.4 Pagesat qe duhet te bihen sipas faturgs se l&shuar nga Kontrakiuesi do t& b&hen ng liogariné bankare t&
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, | késaj kontrate q& ¢ plotéson Kontraktuesi. I njjti formular, g€ i
bashkéngjitet kérkests pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe paraliogaria duhet & pérmbajng pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit, Paramasa dhe parallogaria p&rdoret pér (& Hogaritur
¢mimin e kontratés, Kontraktuesi do t& paguhel pér sasing ¢ punds s& kryer n€ normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikul!,

25.2 Né rast té kontratés paushallg, Pérshlrimi i Aktivitetit dubet t8 p&rmbaj aktivitetet me gmim pér punét ¢
kryera nga ana e Kontraktuesit. P&rshkrimi i Aktivitetit pérdoret p& monitorim dhe kontroll t& kryerjes s&
aktiviteteve né bazé t8 t& cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t€
behet veg e vee, Kontraktuesi do t& tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas ng& Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& bijé pagesé paradhiénic Kontraktuesit 16 shumave t& pércaktuara ng KVK nga data ¢
caktuar né¢ KVK kundér dispozilés nga Koniraktuesi i njg Garancioni t§ Pakushtézuar Baskar né njg formé



pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasé dhe valulé 1 barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetct n¢ fuqi deri
sa 1& bihet pagesa e paré, por shuma ¢ garancist duhet 1€ reduktohet né ményré progresive nga shuma (€ paguhet nga
[Contraktuesi. Inferesi nuk do & paguhet pér parapagim,

26.2 Kontraktuest do 1¢ perdorin parapagimin velém pér t¢ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera ¢ nevojshme
posagérisht pér kryerjen e pungve. Kontraktuesi duhet & déshmoj se pagesa paradhénie eshté pérdorur né kel meényré me
furnizim t& kopjeve t¢ faturave ose dokumenteve t¢ tjera pér Menaxherin e Projektit,

26.3 Parapagim do 1& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak 18 Kontraktuesit, pas
orarit t& pérqindjeve 18 pérfunduar té Pungve né bazé & pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27,1 Shuma, e specifikuar ng KVI, do t& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né p&rfundim e &€ 1€
Pundve, Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkatoj 10% e vierés totale te kontratds origjinale. Kontraktuesi
mund t& z8vendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesg".

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do & paguhet brenda 30 ditésh nga dita e téshimit te deklaratés s&
llogarisé pérfundimtare t& referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet ¢ pagests

28,1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& ¢mimeve t€ vierésuara t& punéve t&
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mg paré,

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrotlajé punén e kryer té kontraktuesit pér 1& vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén g duhet t'1 paguhet kontraktuesit,

28.3 Vlera e punés sé kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés sé pérfunduar périshin:

a) N& rastin e Koniratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vierén ¢ sasisé s& pun¥s né€ Paramas€ dhe
Parallogari g8 éshté pérfunduar; ose

b) Né rast t& kontratés paushallg, viera e punds s& ckzekutuar do & pErbgj vlerén e aktiviteteve t&
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Viera e punés s¢ pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve p&r kompensim.

Neni 29 Liogaritja ptrfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dit€ pas 1&éshimit & certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri | Projektit njg draft te deklaratés se Hogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése q& tregoiné
né detaje vierén e punés s& bére ng pérputhje me kontratén, sé bashku me & gjitha shumat e métejshme € cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q& Menaxheri i Projektit & pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare,

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit & drafi-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjith€ informacionit &
kérkuar n& ményré t& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e
llogarisé perfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i € gjitha shumave
t& cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti,

29.3 Menaxheri i Projektit do t& léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e logarisé pérfundimtare ge paraqet shumen pérfundimtare p&r t€ cilén duhet paguar
Kontrakiuesi né bazé t& kontratés. Autoriteti kontrakiues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontrakiuesi
duhet t& nénshkruajng deklaratén e llogarisé pérfundimtate, si njé njohje e vlerés s& ploté dhe pérfundimtar &
punés s¢ realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do & dorézojé njé kopje & nénshkruar t& Menaxhetin e
Projektit,



Neni 30 Shkaget p8r kompensim

30.1 Shkaqge pér kompensim konsiderohen ngjarjet si n& vijim:

(n) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjes# t& vend ndértimit data ¢ posedimit e specifikuar né
KVK.

{by Menaxheri i Projektit uedhéron sheyrje pa dhéné llogarl pér k&t8, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhizimet e duhura pér kryerfen e punéve té kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontratg,

(¢} Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin g t'l zbulojé ose kryej& testet né punén pérfundimtate, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defeke.

() Kontraktuesit tieré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin,

(e) Parapagimi vonohet.

() Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikvar vonohet né [Eshimin e vértetimit pér p&rmbushje t&
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve (& punéve t& kontraktuara t cilat pengesa nuk
tané pér shkak t& joprofesionalizmit € Kontraktuesit,

30.2 Nigse njé ngiarje € tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do & rregultohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGIEGJIESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet ¢ pérgjithshme

3.1 Verifikimi 1 punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t& pranimit t& pérkohshém ose final do (€
behet né prani t8 Kontraktuesit. Mungesa € kontraktuesit nuk do t& jet& pengesé pér verifikimin me kusht &
Kontraktuesi te jete informuar prej t8 paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t&
Kontraktuesit. Kontrakiuesi duhet t& njofiojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t& cilén verifikimi dhe testet
té tiflla mund té fillojné.

32.2 Puné te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, té shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kirkesés s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t€ bEhet pas njoftimit
t& duhur né shpenzime 1& Kontraktuesit, me urdhér & Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punitnet do & merren pérsipér nga Autoriteti kontrakiues kur t& kené kaluar né ményré t€ kénagshme testet
pér pranim dhe te jete 1shuat, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund (& aplikojg, duke njoftuar Auteritetin Kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimit (&
pérkohshm jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t€ gatshme pér pranim
18 pérkohsh#m. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) t'i léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njg kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo éshté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén ng t& cilén
sipas mendimit t& tij jané pérfunduar pun&t n& pajtim me kontratén dhe jang t& gatshme pér pranim (&
pérkohshém; ose

b) t& refuzojé aplikacionin, duke i dh&ng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén,

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& Iéshojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose € refuzojé
furnizimet brenda nj# periudhe prej 30 ditésh, ai do té konsiderohet se ka léshuar certifilatén ng ditén ¢ fundit (&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit 1& pérkohshém t& punéve, Kontrakiuesi i ¢gmonton dhe i heq strukturat ¢ p&rkohshme dhe
matetialet g8 nuk kérkohen mé pér p&rdorim perkitazi me realizimin ¢ kontratés, Al gjithashtu do & heqg
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do (& b&jé ndonjé ndryshim t& giendjes s¢ vendit (€ pranimit sig kérkohen ng
koniraté.



Neni 34 Pérgjegjisia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do (& jeté pérgjegiés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve (&
cilat mund t& shfagen apo shfaqen gjaté periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve ¢ démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
by ¢do veprim apo mosveprim [ Kontraktuesit giaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime & veta do ta pErmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t& jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér 1& gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
z8vendésimi ose rinovimi éshté bérd pér kénaqésing e mbikégyrésit. Nése kontrata mundéson pranim 18
piesshém, periudha e defekteve do 18 vazhdohet vetém pér até pjesé 8 punimeve e cila gshté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhis s8 pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojng Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor & p&reaktuar n& njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) & kryej& vetd pune, ose t8 punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do té zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité g mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy; ose

b) & ndérpresé kontratén.

34.4 Né& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi &sht€ arritur, nuk &shté né
giendje g8 t& mareé masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri 1 projektit mund € kryejné€ pungn
né kurriz t& Kontrakiuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri 1 projekiit duhet t& informojé sa mé shpejt q& t&
jeté e mundur Kontraktuesin pé veprimin e marré,

34,5 Periudha e pérgjegjésist se defekteve do t& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike, Nése kohézgjatja
e periudhés s¢  pErgjegjésisé se defekteve nuk &shté ¢ specifikuar, ajo do t& jet® 365 dit€. Periudha e
Pérgjegjésist se defekteve do t8 fillojé né datén e pranimit t& p&rkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés sé garancisé ose, n& rastet kur ka mé& tep&r se njé periudhg, pas skadimit t&
periudhés s& fundit, dhe atéherg kur (& jené zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
Jéshojé Kontraktuesit njé certifikat® t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontrakiues, duke cekur
datén né & cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré € till€ g€ autoriteti
kontraktues & jeté i kénaque, Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& l&shohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditgsh nga skadimi i periudhis s¢ garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale & jang kérkuar
sipas Nenit 34 t& jené pérfunduar né ményré & till8 qé 8 jeté | kénaqur autoriteti kontraktues,

35.2 Punét nuk do 8 konsiderohen se jang realizuar plotésisht derisa 18 jet® nénshkruar certifikata p&rfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projekiet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontrakiues, ¢ nj€ kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh j&shimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do &
mbeten t§ detyruar pér plotésimin e obligimeve q& dalin sipas kontratds para léshimit (€ certifikatds
pérfundimtare (& pranimit dhe (& cilat ken& mbetur t& parealizuara ng& koh&n kur léshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t& tilla do 1& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
& kontratés,

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk artin t& shiyejé ndonj& nga obligimet ¢ veta me kontraté,
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do & keld t& drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhelose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave € sipérpérmendura, mund {8 jepen démshpérblime. Ato mund 18 jené:



a) déme & pérgjithshme; ose
b) déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g& rezultojné nga zbatimi | masave 1& parapara né két€ nen do
1€ zbatohen duke u zbritur nga shumat g& duhet Ci paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pages€ nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén n& qofi& se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore 1€ Kontratés,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do (& pérfshijng, por nuk do t& kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprent pundn pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punds si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar té ndérpresé apo pezullajé
aktivitetin e punéve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak & kontraktuesit pér kosto t& vonesés;

¢ Autoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheti i Projekiit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s& Menaxherit t& Projektit;

o. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekieve 8shté shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin Ui kerrigioj brenda 30 dit&ve t& p&reaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér t& cilat shuma minimale ¢
démeve (€ likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste 18 tjera nga ato 1€ parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do 18 vler&sojé nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje t€ kontraigs.

37.4 Nése pér shkak t& fajit t& palds s& tretd krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve t& kontratés, Menaxheri [ Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do & perfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s€ pundve sa mé pare q& ésh ¢ mundur, Menaxheri i Projektit do t& bgje
vlerésimin e pungs s& kryer pjesérishi, do t& kérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona e punés dhe ta &ng
até né nj¢ giendje & mird. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontrakéuesin p& pungt e kryera deri né
momentin e martjes s& njoflimit me shkrim pér ndérpregje.

37.5 Né qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do t& siguroj vend punimin
dhe ta liro] vend punimin brenda 15 dit#ve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit,

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet ng grreguilimet industeiale, grregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarrel, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet g& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t8 pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive (8 parapara me kontraté, punémarigsi sa mé shpejté q&
gshtd e mundur duhet € sigurojé punédhénisit nj& deklaraté me shkrim me t& dhénat ¢ plota lidhur me ngjacjen.
N& lgte rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjepjésité ¢ kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundésis¢
ohjektive s& p&rmbushjes s€ tyre.

il. Gjatg pezullimit dhe n# lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera té ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 ditg, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes g€ pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet €'i viersojé t€ gjitha
punét e pérfunduara ng ményré q& Autoritet! Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv, Afati pér pgrmbushje 1€ obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratés mund & zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit,
v. N& qofid se kontraktuesi ptr nj& kohé t& gjaté 8shté béré i pa afté, pér shkak t& Forcés Madhore,

pér t'i kryer obligimet dhe pErgjegjsité ¢ parapara me kontrats, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkeim kontraktuesin pér ndérpregjen e kontratés.



Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratis

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak & shkeljes materiale té kontratés nga ana e kontrakiuesit, Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vlerdsimin e punés s€ pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans & jant marré para datés s& l&shimit 18 shkresés né tjalé dhe minus
pérqindjen ¢ vlersuar 1& punéve 1& pakryera, sig éshié cekur néd KVI. Démet shtesé té likuidimit nuk do &
aplikohen, Nése shuma totale e borxhit & Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kentraktuesit, diferenca do t€ jet& obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakiues.

39,2 Nése kontrata ndéepritet pér shkak t& interesit t& Auforitetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé t&
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& 1éshoj njé certifikaté pér vierén e punés s€
bérg, materialet e porositura, koston e arsyeshme ¢ heqjes s& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit (&
Kontraktuesit i punésuar vetdm pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans t& marra deri né datén e certifikatés,

Neni 40 Prona

40,1 T& gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
18 konsiderohen t& jeng proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t€ gabimit (&
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofté se pamundssohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i fuftés apo ndonjé rasti tjetér jashtd
kontroliit t& Autoriletit Koniraktues ose Kontrakiuesit, Menaxheri I Projektit do té vértetoj két€. Kontraktuesi
do & siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé& shpejt q¥ &shté e mundur pas pranimit t& kétij
vértelimi dhe do t& paguhet pér punét e kryera para pranimit té tij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér t€ cilat
&shté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja miqésore ¢ mosmarréveshjeve

42.1 Palét do ¢'i b&jné t& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur n& ményré miqésore t& gjitha mosmarréveshjet q&
mund & ndodhin ndé€rmjet tyre, Sapo t& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre n& mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g ata konsiderojng se &shté e mundshme.
Nése cilado Palé e sheh t& dobishme, palét do & takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen, Pala
do 18 | pérgiigjet kérkesés per zgjidhje miqésore brenda 135 ditésh pas kérkesés, Periudha maksimale q& jepet pér
arritien e késaj zgjidhjeje do t& jet€ 30 dité nga fillimi i procedurds. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje
migésore déshton ose nise Pala déshton & pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do &
jend (& Hra 1& vazhdojné né fazén e ardhshme t& procedw#s sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajm&ruar
tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore & mosmarréveshjes déshton, palét mund & merren vesh t& pérpigen
té pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar n§ KVK. Nése nuk mund t8 arvihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fiflimit t& proceduris sé pajtimit, secila palé do té keté @ drejts t& vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés
sé zgjidhjes sé mosmarrgveshjes,

Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miq€sore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a} ose vendim nga giyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Pata nénshkrimit te kontratés palét duhet te veadosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata
apo arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA

Numei | kontratés: 623-24-3623-5-2-1/C587

KVK né vijim do t& plotésojng dhe/ose ndryshojng KPK. Sa heré & ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizot&rojn& mbi ato 1& KPK.

1it perkates né

Pérshkrimi i nenit

Neni.
Nr.

Ligji i zbatueshém
dhe gjuha

2.1

Ligjet e Kosovés q& jané né lugi do & zbatohen pér t& gjitha ¢éshtjet g& nuk mbulohen nga
dispozitat e kontratés, Juridiksioni do t& jeté giykata pérkatése né Prishting,

2.2

Gijuha e pérdorur do t& jetg: Gjuha Shqipe

Siguria e ekzekutimit

10.1

Shume e sigurisé sé& ekzekutimit &shtg: 10 %o té vlerés sé kontratés, pér kohézgjatjen e periudhés
prej: 510 dité, nga data e nénshkrimit t8 kontrat&s.

Pérgjegjisia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

11.2

Shuma minimale e sigurimit do t€ jeté:

(a)  Nése ndodh ndonjé humbje ose démtim lidhur me punét, ndonjé pjesé e tyre,
Impianteve dhe Materialeve gjaté periudhés mbi & cilén kontraktuesi &shté
pérgiegjés p&r pérkujdesjen e tyre, pér ¢farédo arsye, pérpos rrezigeve té definivara
sipas nenit 38 t& KPK, kontraktuesi korrigjon humbjen apo d&mtimin e tillé nén
shpenzimet ¢ veta, né ményré qé pundt e pérhershme né ¢cdo aspekt 1€ jené né
pérputhje me dispozitat e kontratés sipas kérkesave t& menaxherit 18 kontratés,
Kontraktuesi siguron punét, s& bashku me materialin dhe impiantin gjer né kosoton
e zévendésimit & ploté,

{b)  Nése ndodh ndonjé humbje ose démtim i Pajisjeve njé shumé e cila dshté e
mjattueshme pét z8vendésimin e tyre;

{¢)  Nése ndodh ndonjé humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve,
Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén shuma minimale &sht&: 15.000
euro pér ¢do ndodhi, kurse numri | ndodhive gshté 1 pakufizuar;

{(d) Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:

(i) 18 punétoréve t& Kontraktuesit: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive 8shté i pakufizuar,

(ii) 18 personave té tjeré: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri | ndodhive &shté
i pakufizuar,

Programi

12.1

Kontraktuesi do ta dorzoj p&r aprovim Programin pér Punél brenda: 15 dité kalendarike nga
data e Nénshkrimit t& kontratés.

12.2

Periudha pér Programin e azhurnuar &sheg: 15 dité kalendarike nga data ¢ pranimit (8 kérkesés
s& Menaxherit t& Projektit.

Fillimi i pungve

17.1

Data e fillimit do t& jets: 15 dit€ kalendarike nga data e Nénshkrimit t€ kontratés.

17.2

Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do t& jeté: Sipas Dinamikés s& pungve dhe arsyeshmeris sg
vonesave t§ lejuara nga organi mbikéqyrés.

Afati 1 Implementimit (8 kétij projekti &shté: 225 dité, nga data e fillimit t& punéve ¢
pércaktuar nga Menaxheri i Kontratés

Démet e likuiduara

19.1

Démet e likuiduara pér t& giitha Punét jang: 0.25 % e Cmimit pérfundimtar t& Kontratés p&r
dité.

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér t& gjitha Punét éshté: 10 % e Cmimit final t&
Kontratés

Regjistei i punés

20.1

Njé regjistér i pungs do (& mbahen né Vend - Punishte nga ana e Kontraktuesit.

Inspektimi dhe
testimi

2.1

nspektimi dhe testimi behet konform kushteve te pérgjithshme te kontratés.

Menaxheri i Projektit do te pércakiohet pas nénshkrimit te kontratés me vendim nga
Zyrtari Kryesor Administrativ (ZKA)




Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &shté: Nuk aplikohet,
Shuma e parave t& mbajtura ésht&: 10 % € vlers sé kontratés
Kjo shume do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit dhe do t& paguhet brenda 30 ditésh
nga dita e léshimit te deklaratés sé Hogarisg pérfundimtare t€ referuar né Nenin 29 te KPK.
. . Kontraktuesi me kéfrkesé mund (& zévendésoj paraté e mbajtura me Polisé € sigurimit
Mbajtja e Parasé 27.1 apo dokument bankar i Iéskuar nga ndonjé Kompani e Sigurimeve ape Bank€ e Licensuar
nga Banka Qendrore ¢ Kosovés, prej 10% té vierés sé pérgjithshme t€ kontratés me afat
validiteti prej: 24 muaj, nga data e Eshimit t& certifikatés pér pranimit te pérkohshim fe
punimeve.
Shuma ¢ parave te mbajtura do te mbahet gjate tere perindhis se defekteve: 36 muaj
Shkaget per 30.1 Dala e posedimit t& vend punimit do t& jeté: 15 dité kalendarike pas nénshlrimit t& kontratds
kompensim ’
Pérgjegjésia mbi 345 Periudha garantuese e defekteve Eshté: 36 muaj, Periudha e pérgiegjésisé se defekteve do té
Defektet ’ fillojé né datén e pranimit & punéve.
Pagesa pas Pérgindja q& do t& zbatohet pér vlerén ¢ punéve q& nuk jané pérfunduar, qé pérfag€son koston
shképutjes & 39.1 shtesé 1& Autoritetit Kontraktuesin pgr kompletimin ¢ Punéve, &shté: pérqindja e vlerésuar té
kontratés puniive t& pakryera minus shuma ¢ démeve t€ likuiduara
Zgjidhja migésore e - .
N 42.2 Zyra e Prokurimit — Komuna ¢ Rahovecit
mosmarréveshjeve
rzn%)J;(rinh;ﬁ'gvcsh'eve a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
" 43.1 kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&€ dorézohet
me procedurg Givl Ti lore Prishting] n paiti Hatin né K «
giyatsore [Gjykata Themelore Prishting] n& pajtim me ligjin n& Kosove,




Numri | Prokurimit: 623.24.015.5-2-1 - Titudli; Vendosja e ashensonit né objekiin e ri {8 Komungs -
Ritenderlm

Anelsi - 6.1

AFATY IMPLEMENTIMIT DHE PERIUDHA GARANTUESE
Per KUVENDH KOMUNAL - RABOV LCE

{(né& vazhdim: “aucoritet! kontrakiues™)

MNE emdr téd EJOMA SHL.PK
(né vazhdim “tenderuesi”}

Titulli akFivitetit té prolurimic VENDOSIA B ASHENSORIT NE OBIEKTINERITE
KOMUNES - Ritenderim

MNamri | Prolwrlmic: 623-24-3623-5-2-1

Deldaraté e Operatorit: Ekonomile pér Afatin e
Implermentimit t& projektit dhe Periudhén Garantuese

DERISA ne_si tenderues kemi ndérmaire_veprimet per té dorézuar mig ofertd né & cilgn kriter i

dhénies éshté Tenderit Ekonomikishe Mé i Favorshém (TEMF), bazuar né  nén kriteret pér
PERIUDHEN GARANTUESE dhe AFATIN E IMPLEMENTIMIT TE PROJEKTIT, DEKLRAROJME se do
t8 pérmbushin kérkesat e Autoritetit Kontrakeues pér kit profeke péic njé periudhat e pércaktuara si
mé poshté:

I, AFATIIMPLEMENTIMIT & kéti] projekti &sheé: 225 dité, nga dita e fillhmic & punéve

Shifno nanirin e elitive

e pércakeuar nga Menaxheri i Kontratés.

ILPERIUDHA GARANTUESE vien 3 vite nga data e pranimit & pérkohshém &
projektit
SlBno numrin ¢ viteve

nga Autoritei Konwraktues, pér projelktin e cekur né kéeé deldaratg.

LIRIE DALIPI PRELVUICA)

Enri t pérfagésuesit té OF

i

/ "
o

MNéanshkrimi

Vula

22
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PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER NDERTIMIN B ASHENSORIT ELEKTRIK PER 10 PERSONA-750 kg NE KOMUNEN E RAHOVECIT

Kushle té pérgjithshmae:

Pjesé pérbérése e paramasés jand edhe: PERSHKRIM] TEKNIK T PUNIMEVE, PROJEKTE, DETALET, SKEMAT GRAFIKE DHE
SPECIFIKIMET TEKNIKE. Vérejlje: Cmimi pér gdo poziclon duhet & pérlshijé: Blerjén, furaizimin, transportin, punimin, montinmin, fidhjet, sjeljén
e pozicicnit né gjendje plolésisht funksienale, garancionin, lestimel si dhe komplelimin e cettifikatave dhe alestave 14 prodhueséva, N& gmim
duhet {& katkulohet gjithashiu i t6ré maleriali shpenzues deri ng l8shuarjen né funksion. Llegaria e sasive pérfundimtare do & bahét me liber
ndértimar pas périundimit 18 léresishém t& poziclonil.

Masat e sigurisé: Duhel t& Jene né nive#n mé 1& farld pér arsye 16 ruajffes s& sheéndelit 1& personave (¢ punojad dhe jelojné afér punishles. Pra
n#i kéte ményré duhel t& béhel sigurimi i punishles dhe vendosjes $8 malterialeve né 1& st dhe & mirren masal @ nevojshme & sigurisé
(preventlva) hapésinore n& mes & zonés nén ndérim dhe zonave (& Yera 1& cllat mbelen né shfrytézim gjaté fazés sé punimeve .

Punishtja {& shenjézohal dhe {8 ventdosen {abela prej llamarine dhe me konstruksion (& pédorcuar miré né toké, Para fillimit t& punimeve
punikryesi duhel gé né koslo té parasheh edhe ¢kyqjen e inslalimeve eksisluese né fillim (& ekzekulimil 1& punimeve st dhe rikygien e
instatimeve pas realizimit 1& punimeve si dhe punimel dhe masal e nevojshme pér konzervimin (8 Instalimeve ekzisluese te cilat ngelen né
shérhim {funksion) gjaté dhe pas realizimit 18 punimeve,

Pér secllin pozicion ku jJané pérmendur Karakieristikat telinike (& prodhuesit mund té pérdoren maleriale me karakterisika t& ngjajshme té
prodhuesve {& ndeyshém né pérpulhje ime standardet £C dhe 18O,

A PUNET NDERTIMORE
POS. $[PUNET PREGADITORE
Clid per ey N
Pose, [PERSUKRENE | POZECEONEY ' Njtshn ] Sashu | njest (€) ME 'O,E.A,!.J M
TYSI TviH

Mobillizimi § ndé@rrmarrjes pér fillimin e punimeve né projekt, Né gmim & liogaritel kosto
1.1 e pérpilimél 1& planit dhe programil punues si dhe e gjilhé kosto e kransportit dhe copd | 1.00 120.00 120.00
vendosjes s& makinave dhe staifit punuas.

Sinjaliziml | punishles {sipas standardeve 8 ndériimit), duke siguruar rrugét pér gasfen
dhe qarkullimnin e materialeve, duke paraparé edhe monlimin e tabelés
Informuase(llamarinés dhe me konslruksion 18 pérfercuar mirg né toké)} me emrin e

1.2 iprojekit, Investitort, punekivesil, viera e investimeve, data e fillimil t& punimeve sldhe | copg | 1001 10000 100.00
data e mbarimit 1& punimeve. .

N& ¢mim & inerren parasysh edhe shenjal lajméruese pér mbrojijen e shéndelit dhe

sigurind né puné.

Kontroltimi ¢he evidentimi | instalimeve néntokésore, iNé rastin e paragitjes se
Insialimeve nentoksore, punémarrési duhel (8 harto] planin detal pér 2gjidhjen e
1.3 |[problemeve. Zgjkdhja e dhéné aprovobet nga organl mbikgyres dhe | bashkangijitet copé | 1,00 250.00 250.00
projeklit delal, Né ¢mim (€ [togaritel perpilimi | ptanit dhe shpenzimet e ljera. Instalimet
néntoksore nénkeplojn {rjeti eleklrik, rjeli i wjésjelleslt, rdeti | kanalizimit eff),

Pas périuncimlit [& punimeve & gjitha ndértimet & pérkohshme duhel 18 largohen dhe
41 hehet pastrimi | objeklil. copé | 1.00 100.00 100.00
TOTALIT: 570.00
POS. 2|PUNET DEMOLUESE
Cwdmiper | . .
Poz, [PERSIKRINME ] POZICIONIT Njesin | Snshe | njesi (€) ME iO’l‘ArLI ME
TVSI TVSH

21 Distokimi 1 kabinés modufare me dimensione 120x120cm né kalin pérdhesd, té copb | 1.00 250.00 260,00

vendosen né hapésirén ku e pércakion autoritedi konlrakiues,

Dislokimi | 2 rezervuarve te ujit me kapacitel nga 2000 L né distacé prej 15m,
2.2 |Rezervuarve 1& vendosén né hapésirén ku e prcaklon auloditell konlrakiues. N8 cmim| copé | 2.00 200.00 400.00

t& Hegarlten té gjitha pjesét fazonkke, lidhja me pompé derl ne funksionimin e lyre.

Prerja & themels pllakés me trashesi 1=40cm me & gjilha shiresa, prerja e plakés s&
pérdhesés me trashesl t=40cm me té gjitha shiresal dhe pllakés s6 kulmil me Irashasl 2 | 1370 70.00 959,00

23 112300m me 1& gfitha shiresa pér vendosjen e ashensorit. Matarlali £ facgohet né M
depont 18 péreakiuar nga organi mbilgyrds Jo mé lang s 10km.
24 Demotini I lamarinds ekzistiiese sé bashku me konstrukslon.Malerlali 18 largohe! né m? 4.00 30.00 120.00

deponl lagale, & percakiuar nga ergard mbikqyrés jo me larg se 10km.

Demolitk prerja e gardhit metalik ne ne mes 8 hapésirés sé shkalléve Perdhes, Kali |
2.5 1dhe Katin ll.Materiali 18 largohet né deponi legale, {& percakluar nga organi mbikgyrds m' 4.50 10.00 45.00
Jo me larg se 10km.

Distokimi | derés melalilke ne bodrum, pas perfundimil (& puniméve e njelja derd 18
2.6 |vendosel né vendin e parapar nié projekl. Né cmim 8 llogarite grryerja @ derds dhe cops | 1.00 120.00 120.00
iverja me bazé dhe nglyré anlracid.

Demolimi, prerfa ¢ murlt pé hapjen e dy dyerve me dismensiana 210*9Cem. Matariall (& 2 "
27 |iargahet né depon I8 pércakiuar nga organl mbikqyeés jo mé larg se 10km, m® | 3.90 40.00 156.00
o8 Furnizital, transporti dhe mondimi | derés metatike te dhoma e kontrollit, dera me capt | 1.00 300.00 300,00

dimensicne 80x210cm, duhet 18 feté e lyar me baz8 dhe ngjyré anfracid

TOTALL li: 2,350.00




POS. 3

PUNET E DHEUT DHE MBUSHJA

Poz,

PERSHKRINI T POZICIONIT

Njtisin

Sasin

Cdmi per
njesi (€) ME
TVSII

TOTALIME
TVSH

3.1

Germimi i gjéré | dheut 1& kalegoris III-IV ku do & ndérlohet gropa e ashensori.
Maleriali i gérmuar (& largohel né deponl legale, 1& percakluar nga organi mbikqyrés jo
me larg se 10km.

m?*

20,00

166,00

3.2

Furnizimi, hudhja dhe ngjeshja e zhavoril 0-62 mm nén pllakén e gropés sé ashensoril
me lrashesi d= 20.0 cm mbi dheun e ngjeshur me mekanizim pérkales,

m?

1.00

20,00

20,00

3.3

Furniziml, hudhja dhe ngjeshja e zhavoril 0-32 mm nén pllakén e gropés s& ashensoril

me lrashesi d=15.0 cm i ngjeshur me mekanizim pérkales.

m?

2.00

20.00

40.00

TOTALL I

216,00

POS. 4

PUNET E BETONIT, ARMATURES DHE HIDROIZOLIMIT

oz,

PERSHKRIMI I POZICIONIT

Njisin

Snsin

C'mimi per
njesi (€) NI
TVSH

TOTALI ME
TVSH

4.1

Furnizimi dhe shlruarja e shlresés rrafshuese me d=(4-6)cm me belon 1@ varfér MB15,

m*

2,10

4.2

Furnizimi, lransporti dhe punimi i hidroizolimit me saldim & lidhjes sé pllakés dhe
muréve ansore me larlesi h=1.6m. Hidroizolimi (& punohel me malerial hidroizolues
shuméshlresor - lipi kondor, [=4mm dhe me nje shirese lyerje bitulili. Llogaria ne m2

21.60

90.00

189.00

9.00]

194,40

4.3

Furnizmi, fransporli dhe belonimi i pllaké sé themelil dhe muréve deri ne nivel 18
pllakes sé bodrumit, me belon te armuar C25- 30 Mpa né pahilé pérkalése sipas
projeklil. Siperfagja e Jashime e pahive le jete e lemuar .

12.40

80.00

992,00

4.4

Furnizimi, transporti, prerja si dhe vendosja e Armalures S-400/500 Mpa né lérési né
1& gjitha pozicionel sipas llogarisé statike.

kg

847.60

1.00

847.60

4.5

Furnizmi, transporti dhe betonimi | dy shiyllav pérforcuese te kafazi | shkalléve,me
dimensieone 40x25cm, me belon te armuar C25- 30. Né ¢mim 1& llogarilet edhe pjesa
e armimit.

m?

1.00

~100.00

~_1on.00f

TOTALI IV;

2,323.00

POS, 6

PUNET ME GELIK (KAPRIATA LINEARE)

Poz,

PERSHKRIMI | POZICIONIT

Njitsia

Sasin

Cmimi per
njesi (€) ME
TVSH

TOTALINE
TVSH

&
-

Furnizimi me material, punimi si dhe montimi | verlikaleve mbi mbéshlelés 1& kaprialés
dhe horizonlaleve me profile HOP 100*100*5 mm , poziclonl périshiné (& gjitha punél
dhe malerialet e nevojshme pér realizimin e lidhjeve me saldim si dhe ngjyrosjen me
minium dy shiresa dhe ngjyré yndyrore né dy shiresa.

kg

3674

1.80

6,613.56

‘C\

Furnizimi me malerlal, punimi si dhe monlimi | diagonaleve & kaprialés me profile
HOP 60*60*3 mm , pozicioni périshing té gjilha punét dhe malerialet e nevojshme pér
realizimin e lidhjeve me saldim si dhe ngjyrosjen me minium dy shiresa dhe ngjyré
yndyrore né dy shlresa.

kg

424.73

1.80

764.51

o

Furnizimi me malerial, punimi si dhe montimi | & kaprialés me profile L 100*100*8
mm , pozicionl pérfshiné t& gjitha punél dhe malerialel ¢ nevojshme pér realizimin e
lidhjeve me saldim sl dhe ngjyrosjen me minium dy shiresa dhe ngjyré yndyrore né
dy shiresa.

kg

1.80

63.14

5.4

Furnizimi me malerial si dhe monlimi | pllakve & gelikut ma trashési 1=10mm pér
formimin e lidhjeve né 18 gjitha nyjel e kaprialés pozicioni pérfshiné & gjitha punét dhe
malerialel e nevojshme pér realizimin e lidhjeve me saldim {8 profilit ngjyrosjen me
minium_dy shlresa dhe ngjyré yndyrore né dy shiresa

kg

50,00

1.80

90.00

6.6

Furnizimi,transporti dhe montimi | mbajlesve te kapriatave te ankeruara ne
mbeshletesa beloni.Pllakat me dim: 20x20x5 me 4 bulona i 20mm.

kg

54,00

1.80

97.20

o

Furnizimi, transporti dhe monlimi | profile HOP 100*100*5 mm, te dera e ashensoril &
inkastruar né pllakén e B.A 1& vendosur horizontalisht, pozicioni pérfshing (& gjilha
punét dhe malerialet e nevojshme pér realizimin e lidhjeve me saldim,

kg

150

1.80

270.00

TOTALI V:

7,898.41

POS. 6

PUNET E MVESHJES ME PANELE KOMPOZITE - ALUKOBOND

oz,

PERSHKRIMI | POZICIONIT

Njlsin

Sasin

Cmimi per
njesi (€) ME
TVSH

TOTALI ME
TvSsH

6.1

Furnizimi me malerial dhe punimi i fasadés sé ventiluar me panele kompozile & tipit
Alucobond me trashési 6mm - me ngjyré me pamje dhe slrukluré e hirit e nderthur me
le zez&. Pér izolimin e pjeséve le konstruksionit metalik. N& gmim duhet 1& pérfshihet
nénkonsiruksionl metalik me té gjitha profilet pércjellése mbéshtetése si dhe lidhje me
gozhda me koké ekspanduese duke pérfshiré edhe mbushjen me termoizolim nga
leshi guril me trashesi 5cm dhe membrang adekuate difuzive kundér lagéshtisé dhe &
gjitha elementet tjera pércjellése sipas udhézimeve té prodhuesit,

115.00

120.00

13,800.00




Furnizimi, transporli dhe punimi i mbulesés mbi konstruksionin e ashensorli, me T
llamaring bulesa duhel le jele panele Sandulc le valezuar "lrapezoidal" me lrashesi le
panelit =8cm nga llamariana e galvanizuar plaslifikuar (me (rashesi le lamarines 0.60
6.2 |mm) dhe malerial termoizolues nga Poliretani .. Ne llogari le kalkulohen edhe m? 6.00 30.00 180.00
mrojlesile e bores per rreshqilje dhe mjelet per shlangim. Ne cmim te llogaritel edhe
piesa e mbuleses se kulmil te hapesira e dhomés sé konlrollil. Llogaria né m2 né
sipérfaqe & rrafshié.
Furnizimi me malerial, lransporli dhe mveshja dekoralive e kahinés sé ashensoril me
6.3 [panele kompozile t& lipil ALUCOBOND me llamaring "Alumini" (ALUBOND) trashési 2| m? | 16.00 65.00 1,040.00
mm. Ngjyra do té zgjidhel nga organi mbikqyrés.
TOTALI VI: 15,020.00
POS. 7[PUNET TJERA
Furniziml, transporll dhe punimi | lamarinés nga maleriali INOX me Irashési d=0.60
mm pér mbylljen e dyanshme t& hapsirave horizontale dhe verlikale né pjesél anésore 5 9
T 1& dyerve 1& ashensoril duke pérfshi aksesorel percjelles per komplelim dhe ngjyré 2 400 20:00 ABIEID
sipas zgjedhjes sé Investitoril. Llogaria né m2 né sipéiface L& rrafshié.
Furnizimi, lransporli | malerialil dhe punimiTmurev nga pllakal GIPSI{GKB) né
konstruksion verlikal melalik adekual "silem - knaufi* dhe mveshja nga 1& dy anél me
pliaka gipsi dyfishe (GIKB) mbi pjesén e dyerve |& ashensoril, Llogaria né metér
. kaléror, > 0
¥ Pdrforcimi i elemenleve melalik dhe mveshja me pllaka elemenleve & b&hel nga it 2200 1580 SR,
dyshemeja deri né pllékén e meskalil, pér 18 ofruar komodilel né zéizolim , né
akusliké, né termiké dhe né géndrueshméri dhe stabililet t& mureve pér finsionalizimin
maksimal 1& hansirave (& ounés
Furnizimi, lransporti dhe ekzekulimi | gledit t& mureve & brendshme mbli pjesén e
73 dyerve & ashi.ans.oril dht:: pérrglh dye"rve"lé ash.ensurllll.Punlml & bat.ml rlle dy shlresa, m? 92,00 7.00 154.00
paraprakishl & béhel pérgadilja me 18ndén bazé, sipérfagja duhel 1& jel8 e lémuar dhe
e galshme pér ngjyrosje.
Furnizimi, transporit dhe ngjyrosja e mureve & brendéshme, (& klhinave mbi bazament| i
7.4 |& gleluar le hapsira e ashensoril dhe pérreth dyerve (& ashensoril, me polikolor ne dy m* | 22,00 4,00 88.00,
shlresa me nuancé & bardhé.
Furnizimi, transporli dhe mveshja e dyshmeve né pjesén e hyrjes né ashensor, me
5 2
7.8 pllaka & granilit I=3cm le kualitelil te larlé. Dizajni sipas Investitorit. w 768 £0.00 15120
7.6 [Lidhja e pragjeve L& ashensoril me granil sipas kérkeses sé invesliloril copé | 6.00 45.00 270.00]
7.7 |Lyerja dhe sanimi i démeve & shkakluara gjaté punimeve ndérlimore copé | 1.00 100,00 100.00
7.8 |Rregullimi | keramikes dhe granitit né vendel e démluara m? 8.00 20.00 '160.00|
7.9 |Mbeshtjellja rrelh dyerve 1& ashensoril me panell ose granit m? 9.00 15.00 135.00
Furnizimi, fransportl dhe monlimi | gypave té rrjelit (& nxemjes qéndrore me le gjitha i i e
€10 pjesel percjellése nga maleriali i gelikut @110, m 1500 3000 450.00
TOTALI VII: 2,318.20
A. PUNET NDERTIMORE - REKAPITULIM
POS. 1|PUNET PREGADITORE 570.00
POS. 2|PUNET DEMOLUESE 2.350.00
POS. 3|PUNET E DHEUT DHE MBUSHJA 218.00
POS. 4|PUNET E BETONIT, ARMATURES DHE HIDROIZOLIMIT 2,323.00)
POS. 5|PUNET ME CELIK (KAPRIATA LINEARE) 7,898.41
POS. 6 |[PUNET E MVESHJES ME PANELE KOMPOZITE - ALUKOBOND 15.020.00
POS. 7|PUNET TJERA 2,318.20
TOTAL - PUNET NDERTIMORE: 30,696.61
B PUNET E ASHENSORIT
Cmimi per AR :
Poz 1. [PERSHIKRIMI I POZICIONIT Njtsin | Snsla [ njesi (€) ME FOTALUME
e I'VSH
VSl
Véreftje: Né bazé & kérkesés sé investiorin duhet & Instalohen ashensor elektrik (Q=750 kg, 10 perona) edhe té prodhuevse 18 tjeré qé
i plotéson kushtel sipas Ligji Nr. 06/.-041 Pér kérkesal teknile pér produkte dhe vlerésim te lkonformitelil, Rregullores Nr. 03/2017 Pér
Ashensorél dhe Komponentét e tyre té Sigurisé dhe EN 81-20/50 Rregullat e sigurisé pér konstruksione dhe instalime (6 Ashensoréve.
Furnizimi, transporli dhe monliml i ashensorit elektrik 750 kg pér 10 persona sipas
projeklit detal (Kabina 1590x1380 mm; Dyert e Kabing&s 800x2000mm, cope 2
Automalike; Dyert per hyerje nga koridori:980%2000, 4 copé Aulomatike; Korniza e i
L Kabingés; Makineri; Sistemi i Mbingarkesés: Buferi pér Kabinén-Amarlizuesi: Shinat pér Gepe | h 23,110.00 23,110.00
KKabina Lloji: 90x75x16; Rregullalori | Shpejlésis, frenat, invertori, sajllal,
Ndriqueshmeria, Venlilalor centrifugal pér kabinén GF-60-150 230V elj.
TOTALI I 23,110.00




B. PUNET E ASHENSORIT - REIKAPITULIN

Pozl. |[PUNET E ASHENSORIT

23,110.00

TOTAL - PUNET E ASHENSORIT:

23,110.00

c PUNET ELEKTRIKES
Cmimi per R H
Poz, |PERSITKRIMI T POZICIONIT Njtsin | Sasin | njesi (€) ME 'O,i,'\,lj] ME
e IvsH
J Furnizimi dhe montimi i labelés shpérndarése eleklrike pér Pérdhesé (KSHE-P).Me A
2 mbrojije IP43, 36 modulshe, me kélo elemenle: GOPS } N 80,00 400
Furnizimi dhe monliml | mbrojljes diferenciale kalérploare me rryma normale In=63A 1.
= dhe rryma diferenciale ldn=0.034 . gops | 1.40 el L
192 F!Ji’l'llziil"li dhe mnrllimiul siguresave aulomalike lrepolare me karaklerisliké veprimi C copd | 1.00 46.00 46.00
pér rryma nominale In=25A .
1.2.4 Furnleml dll-ne monlimi I smuroﬁsave automalike njepolare 1P+N me karaklerisliké cops | 10.00 5.00 50.00
veprimi C pér rryma nominale In=16A.
P Furnizimi dhe monlimi | kabllove energjelike NYM-J-5x6mm? Cu, per furnizimin e .
%2 | ashensorit NEGOTIN ose le ngjashém. W | s 12090 S
TOTALI PUNET E ELEKTRIKES: 638.97
REKAPITULIM PARAMASA DHE PARALLOGARIA E PUNEVE NDERTIVIORE
N, PERSHKRIMI | PUNEVE S'“"“‘Z)““a"’
A [PUNET NDERTIMORE 30,695.61
B |PUNET E ASHENSORIT 23,110.00
C |PUNET ELEKTRIKES 638.97

Totali me TVSH

54,444.58




